## HUNGARIÆ LITERATÆ.

3

susus, si vel latum unguem a Justitia & pietate deflexisset, continuò se cum regno ipso corruiturum. Nihil majore studio aggredi cupiebat, quam universos *Hungaros* ad lucem salvificæ perducere veritatis, probè perpendens, nullum diu Principem regnaturum esse, nisi *Justitia* & *Religione* præpolleret. Huc omnes ingenii nervos intendebat, & ut hæc facilius assequeretur, divinis Codicibus solertissime incumbens, primum & ante omnia populum suum in vitia & luxuriam propendentem, gravibus severisque legibus adstrinxit, ac barbarie omni suppressa, mansuetudine sensim animos eorum temperavit. Imitatus ea in re boni medici exemplum, qui corpus ægrum ad sanitatem reducit, & bona valetudini dissona membra restituit. Addebat ei animum Orientis Imperator & Germani, qui posthabit is belli studiis conditions pacis, *Gisela*, Henrici II. Imperatoris sorore, in matrimonium data, ultro acceptarant, ex qua illi *Emericus* (ut de cæteris sileam, quorum nomina ab Historicis non traduntur) sanctitate & pietate tanto amabilior, quantò ætas Juvenis ad Imperium aptior, suscep tus est. Huic pater per indulgentiam Procerum, Regnum conferre voluit, nihil sibi ablatum existimans, quod in filium tam charum contulisset, sinceriusque gaudium ex procreatione ipsius capturus, si insignia majestatis suæ, vivus adhuc in eodem conspexit. Verum spe delusus, morbis gravioribus superatum vidi filium ante diem vitam cum morte commutasse A. C. 1031. Incidit in hæc tempora Sylvester II. Pont. Rom. ad quem *Stephanus* quarto à Patris obitu anno, divinitùs permotus, *Affericum*, Colocensem postea constitutum Archiepiscopum alegavit, cum mandatis, ut ab Eo, *ceu Christi vicario*, in *Hungaros*, nuper adeò fidem ejus amplexos, Apostolicam benedictionem imploret, atque eos inter oves Petri adnumeret: posthæc ut *Strigonensem* Basilicam metropolitaram esse jubeat: item reliquos Episcopatus in Hungaria a se erectos sua confirmet auctoritate. Demum quando potestas omnis a Deo est, & maxima cœpta, sine Divina ope confirmari nequeant, regalia insignia cum Pontifícia benedictione piis precibus assequatur, ut eo fultus honore, quæ divinæ gratiæ ad-

## SPECIMEN

jutorio coepisset , ea magis magisque promovere , ac stabilire posset. Per idem tempus etiam Misca filius Boleslaus , Polonorum Dux , Christianam complexus fidem Legatos suos Romanam miserat , ut Pontificis benedictionem , & regium ipsi titulum impetrarent . Assenserat quidem Pontifex & jam coronam egregio opere confici curaverat , quam ei mitteret , suâ benedictione adjunctâ. Sed quia novit Dominus , qui sunt ejus , qui etiam duobus Apostolis Mathiam socio suo prætulit , & cum Apostolis annumerandam curavit , illâ Coronâ Stephanum ornari voluit , postea felicius gloria sempiterna coronandum. Nocte enim ejus diei , quo statuerat Pontifex coronam Polonorum Principi dare perferendam , apparuit ei Angelus Domini , aitque ad Pontificem : Noveris , cras hora diei prima , ignotæ gentis nuncium ad te venturum , suo Duci coronam regiam & Apostolica benedictionis munus abs te expediturum. Eam ergo coronam , quam parari jussisti , illi in eundem anter tribue , ad illius Ducem eam aportaturo , nec dubites illi eam cum Regni gloria pro vita ejus meritis deberi. Itaque oratione luce , ea hora qua prædictum erat , Præsul Astericus ad Pontificem venit , demandatumque sibi officium prudenter exequens , sanctique Duois res gestas ordine referens , a sede Apostolica Coronam petuit , ostendens dignum esse Ducem eo honore & dignitate , quippe qui divina fretus ope multos sibi populos subjugasset , multosque infideles sua potentia ad Christum convertisset. His auditis mire exhilaratus Pontifex , precibus illius libenter annuit , crucemque auream duplcem ante Regem , ceu Apostolatus insigne , gestandam adjunxit. Ego inquiens sum Apostolicus , at ille meritâ Christi Apostolus dici potest , cuius operâ tantum populum sibi Christus requisivit. Atque ea causa , quemadmodum divina gratia ipsum docebit , Ecclesiæ Dei unâ cum populo nostra vice ei ordinandas relinquimus. Omnibus impetratis que postularat Antistes Astericus letus ad suos revertitur , illud secum ferens , cuius causa iter illudemens erat . Allatis ergo Apostolica benedictionis literis cum Corona & Cruce , Præsules cum Clero , Comites cum populo in laudes Dei prorumpunt , & Dea

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

§

*& Deo dilectus Stephanus Princeps, ungitur in Regem, diadema teque regio Strigoniæ A.C. 1000. feliciter coronatnr.*

Huic tamen *Chartitii* de hoc ipso Hung. Diademate prolatæ sententiaæ, in *Descriptione Vita S. Stephani Regis Hung.* sunt non pauci fide digni Historici, qui contrarium opponunt, inter quos haud postremus, meo quidem judicio, est *Petrus de Reva*, Scriptor sanè Rerum Hung. maxime sincerus, in *Tract. suo de Monarchia & S. Corona Regni Hung. Cent. VII. fol. 142.* statuens, illud ipsum Dia-dema à Constantino M. primo ex *Imperatoribus Rom. Christiano*, *Sylvestro I. Pont. Rom.* gestandum, ut nempe prodigio velut divino vocatus ad professionem Christi crucifixi, in lace ambulare incipiens, zelum Christianum externo aliquo Symbolo demonstraret, inter amplas ad Ecclesiam collationes, Constantinopoli Roinam fuisse transmissum, eo velut insigni concesso jam plena facultate licentiâ, autoritate docendæ doctrinæ Christianæ, sine persecutio-nis & tyrannidis metu. Verumenimverò *Sylvester* se indignum pie judicans, ut tam preciosâ ac artificiose elaboratâ coronâ verticem suum condecoraret, Mitrâ phrygiâ & candidâ tantummodo contentus, in gazophylacium eam reposuit, ex quo deinde A.C. mil-lezimo transiuntam *Sylvester II. Pontifex Rom. Stephano, primo Christiano Regi Hungariae, per Astericum* dono misit, in compensatio-nem & remunerationem susceptae ab ipso & propagatae Christianæ in Hungaria Fidei. At quo pacto inter tot secula ac discrimina inter Gazas & thesauros Pontificum Rom. latuisset, donec *Divo Stephano* conferretur id sanè non vulgare divinae providentiae testimonium est. Interea non dissimulanda hec fuerit axiomatis illius Politi ci veritas, quo nominibus & temporum periodis, fatalem quan-dam & ominosam coincidentiam fieri deprehensum est, siquidem veluti à *Constantino primo Imperatore Christiano*, *Sylvestro I. Pontifici Rom.* sacra corona muneric titulo obiigerat; ita eadem à *Sylvestro Pontifice ejus nominis secundo*, ad *Stephanum primum Christianæ religionis apud gentem Hungaricam Regem*, non minori sane zelo, quam dictus *Constantinus*, assertorem, divinâ ordinatione destinata, & in symbolum summæ in Regno dignitatis transmissa

est. Huic asserto patrocinare videtur validissimè , tūm Constantini M. effigies in ea corona delineata , tūm ejusdem insignia , crucis videlicet in cœlo ipsi aliquando obiectæ , atque quatuor literis J. H. S. V. h. e. in hoc signo vinces , repræsentatæ , eleganter sculpta & cælata , tūm aliorum Græcorum Imperatorum icones in corona illa expressæ , tūm non æque latinarum , quam græcarum literarum ductus conspicui , quos tamen illo Seculo Rom. Pontifices vel maximè aversabantur , ob schisma scilicet & divertitum Ecclesie Graecæ a Romana seu Latina factum . Ideoque Pontifex opus quidem hæc corona si suum fecisset , literis potius latiniis atque non inibus Romanis imaginibusque , quam græcis exornasset , utpote beneficium donumque potestati Romanæ & genti conforme illustrius exhibiturum . Sed e diverticulo ut in viam revertar : Stephanus cum tractu temporis animadvertisset , Scythicas gentes haut quaquam facile ritus patrios deposituras , quin & ex his ipsis , qui baptismate sacro jam abluti fuerant , multos pudore , nonnullos Regis gratiâ , perquam paucos suâ sponte , Christianam fidem accepisse , contra verò populum , perniciosa de falsis Diis opinione retentâ , universum iri perditum , æquo animo ferre haut poterat , sed potius secum constituerat , eundem aut ad salvificam reducere fidem , aut Regno simul & vita se caritatum . Idcirco dum aliquando severius in reluctantibus agendum esse censeret , siquidem quam plurimi sine vi ad resipiscientiam cogî non poterant , principes plerique cum ingenti multitudine in Eum conjurarunt , intestinumque bellum sunt moliti , primipilo Cupa Zirindi filio adhortante , ne Scythicam feritatem exuant , & populares suos ab instituta jam Religione deterreant . Hunc tandem Stephanus Vençelino suo Duce , ad Grani fluvii ripas , in ipso ortu repressit , corpore Cupæ in quatuor partes dissesto : Legiones in Daciam , sub Veredario Præfecto ablegavit , ut feros homines molliore consuetudine permulceret . Ibi resistentem Gyulam avunculum , Transylvaniæ Vayvodam devictum , conjectis in vincula , diciturisque affluentem ejus Provinciam A. C. 1002. Regno adjecit Hungariæ . Bulgaros quoque & Sclavos , Duce Chea , in Hungariam effusos ,